
日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳

マーボーどうふ 合挽ミンチ 1 牛肉　豚肉
とうふ 1 大豆
たまねぎ 4
にんじん 3
たけのこ 4
ねぎ 3
おろししょうが
ガーリック
マーボーどうふの素 小麦　大豆　豚肉　鶏肉　ゼラチン　ごま

トマトケチャップ
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま

清酒
しょうゆ 小麦　大豆
さとう 5
ごま油 6 ごま
でん粉 5
トウバンジャン 大豆

野菜炒め さやいんげん 3
もやし 4
えのきたけ 4
ロースハム 1 豚肉
こしょう
しょうゆ 小麦　大豆
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こめ油 6

ヨーグルト ヨーグルト 2 乳
たんぱく質　　２９．６g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

青菜入りオムレツ 青菜入りオムレツ 1 卵　りんご　小麦　大豆 焼肉 牛肉 1 牛肉 さんまのおろし煮 さんまのおろし煮 1 小麦　大豆
清酒

ラタトゥイユ ウインナー 1 豚肉 こめ油 6
なす 4 おろししょうが
ソテーオニオン 4 たまねぎ 4
アスパラガス 3 にんじん 3
ガーリック もやし 4 れんこんのきんぴら れんこん 4
ホールトマト 3 焼肉のタレ 小麦　大豆　りんご　ごま にんじん 3
トマトケチャップ しょうゆ 小麦　大豆 ちくわ　 1
オリーブオイル 6 白いりごま 6 ごま
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 にゅうめん ふしそうめん 5 小麦 ごま油 6 ごま
赤ワイン ふしそうめん（３色） 5 小麦 清酒
塩 かまぼこ 1 だしの素 さば
こしょう うすあげ 1 大豆 さとう 5
さとう 5 しめじ 4 しょうゆ 小麦　大豆

ねぎ 3
野菜スープ キャベツ 4 だしの素 さば 豚汁 豚肉 1 豚肉

たまねぎ 4 しょうゆ 小麦　大豆 ごぼう 4
にんじん 3 こんにゃく 5
とうもろこし 4 きゅうり漬 きゅうり漬 4 大豆　小麦 うすあげ 1 大豆
米粉マカロニ 5 たまねぎ 4
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 アセロラゼリー アセロラゼリー 5 大豆 ねぎ 3
しょうゆ 小麦　大豆 みそ 1 大豆
塩 だしの素 さば
こしょう

ミックスナッツ ミックスナッツ 6
たんぱく質　　３１．５g たんぱく質　　２６．２g たんぱく質　　２６．７g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

春巻き 春巻き 1 小麦　大豆　豚肉 肉じゃが 牛肉 1 牛肉 エビカツ エビカツ 1 えび　小麦　大豆　鶏肉
こめ油 6 こめ油 6 こめ油 6

にんじん 3
もやしのソテー もやし 4 たまねぎ 4 キャベツのソテー キャベツ 4

とうもろこし 4 じゃがいも 5 にんじん 3
ブラックペッパー 枝豆 4 大豆 スープストック 大豆　豚肉
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 糸こんにゃく 5 こしょう
しょうゆ 小麦　大豆 だしの素 さば 塩
こめ油 6 清酒 こめ油 6

しょうゆ 小麦　大豆
チンゲンサイのスープ 焼き豚 1 豚肉　大豆　小麦 さとう 5 かぼちゃのポタージュ かぼちゃ 3

チンゲンサイ 3 かぼちゃペースト 3
たまねぎ 4 野沢菜ちりめん 野沢菜漬 3 りんご ズッキーニ 4
にんじん 3 ちりめんじゃこ 2 たまねぎ 4
えのきたけ 4 白いりごま 6 ごま クリームシチューの素 小麦　乳　大豆　豚肉
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま ごま油 6 ごま 脱脂粉乳 2 乳
しょうゆ 小麦　大豆 さとう 5 生クリーム 2 乳
こしょう しょうゆ 小麦　大豆 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉

みりん 塩
メープルジャム メープルジャム 5 清酒 こしょう

冷凍みかん みかん 4

たんぱく質　　２５．９g たんぱく質　　２８．６g たんぱく質　　２６．９g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳

ししゃもの甘露煮 ししゃもの甘露煮 1 小麦　大豆
２尾

いんげんのごま和え さやいんげん 3
にんじん 3
ごま和えの素 小麦　大豆　乳　さば　鶏肉　ごま

さつまいものみそ汁 さつまいも 5
あつあげ 1 大豆
しめじ 4
ねぎ 3
だしの素 さば
みそ 1 大豆

たんぱく質　　２３．２ｇ

５
日

（水）

９月予定献立表
中学校用

２０１８年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

６
日

（木）

７
日

（金）

１０
日

（月）

エネルギー　　８３７kcal

エネルギー　　８４２kcal

エネルギー　　７９９kcal エネルギー　　７７２kcal エネルギー　　７８０kcal

１１
日

（火）

１２
日

（水）

１３
日

（木）

エネルギー　　８０１kcal エネルギー　　７８６kcal

１４
日

（金）

エネルギー　　７４２kcal

○食品に関しては、献立名が同じであっても月により使用する製品のメーカーが異なる場合が
あります。また、同月であっても小学校と中学校で使用する製品が異なる場合があります。

それに伴い、含まれるアレルゲンも異なる場合がありますので、毎日確認してください。
（例：4月「ハンバーグ」A社 鶏肉使用、5月「ハンバーグ」B社 豚肉・卵使用 など）

○よく使うもの（調味料等）については通年同じ商品を使用する予定です。

◎ご不明な点などありましたら給食センターへお問い合わせ下さい。TEL 0743-73-3141

◎献立や材料は、都合により変更することがありますのでご了承ください。

◎食材の産地については、学校給食センターホームページをご覧ください。

【食品に関するアレルゲンについて】
予定献立表には、毎日の献立名・食品名・食品に関するアレルゲンを表示します。アレルゲンに関

しては、特定原材料（７品目）および特定原材料に準ずるもの（２０品目）を記載します。加工品

などに含まれるアレルゲンについては食材納入業者より提出された書類を元に、表示されているも

のを記載します。食品に関するアレルゲンは毎日確認してください。

【献立にのせるマークについて】
・・・地場産物（奈良県・生駒市でとれたもの）

を使っています。

・・・カミカミ献立（よくかんで食べましょう）

・・・給食センター返却用のゴミ袋がつきます。

・・・はしの日です。

表示義務づけ特定原材料

（７品目）

特定原材料に準ずるもの

（20品目）

卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・

キウイフルーツ・牛肉・くるみ・ごま・さけ・さば・大豆・鶏肉・

バナナ・豚肉・まつたけ・もも・やまいも・りんご・ゼラチン

【アレルギー表示対象品目】

毎月１９日は「食育の日・わ食の日」です。

生駒市では、毎月１９日頃の給食の献立にお

いて以下の取り組みをします。

①地場産物（奈良県産や生駒市産）の活用

②郷土料理や世界の料理、行事食の提供

③★ラッキーにんじん

「わ食の日」の「わ食」とは、和やかな食事、輪

になった楽しい食事、身体に○(マル)な食事、

和食などのことを意味します。

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

今月の平均栄養量
ビタミンB２

mg
エネルギー

kcal
たんぱく質

g
脂質

g
ｶﾙｼｳﾑ

mg
鉄
mg

ﾚﾁﾉｰﾙ当量
μg

ビタミンB1
mg

ビタミンC
mg

献立アプリ

【４９１９（食育）

for IKOMA】が

公開されました。

(外部リンク) 792 28.3 21.9 361 3.2 243 0.72 0.61 33

【６つの基礎食品群 】
１群…たんぱく質

２群…無機質（カルシウム）の多いもの

３群…ビタミンＡ（カロテン）の多いもの

４群…ビタミンＣの多いもの

５群…炭水化物 ６群…脂質

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

２学期が始まりま

したが、まだまだ暑

い日が続きそうです

ね。休み明けは腹痛

や頭痛、だるい、イ

ライラする、やる気

が出ないなど、心身

ともに不調を感じる

人が多くなります。

これは、生活リズム

の乱れや夏の疲れが

主な原因として考え

られます。改善する

には食事と睡眠がカ

ギです！



日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

酢豚 ポークフライド 1 豚肉　乳　小麦 鶏肉の照り焼き 鶏肉の照り焼き 1 鶏肉　大豆
たまねぎ 4
にんじん 3 キャベツの塩昆布炒め キャベツ 4
ピーマン 3 にんじん 3
たけのこ 4 塩昆布 2 小麦　大豆
こめ油 6 白いりごま 6 ごま
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま おろしにんにく
さとう 5 ごま油 6 ごま
トマトケチャップ
しょうゆ 小麦　大豆 打ち込み汁 うどん 5 小麦
米酢 大根 4
塩 ★にんじん 3
でん粉 5 里いも 5

うすあげ 1 大豆
わかめスープ かまぼこ 1 ねぎ 3

わかめ 2 うどんスープ 小麦　大豆　さば
もやし 4 みりん
冬瓜 4 清酒
とうもろこし 4 しょうゆ 小麦　大豆
中華スープ 小麦　大豆　鶏肉　豚肉　ごま 塩
しょうゆ 小麦　大豆
こしょう

パックミニフィッシュ ミニフィッシュ 2

たんぱく質　　２９．７g たんぱく質　　３０．７g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

コッペパン コッペパン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5 コッペパン コッペパン 5 小麦　乳
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

あじのトマトソース煮 あじのトマトソース煮 1 大豆　小麦　 里いもコロッケ 里いもコロッケ 5 鶏肉　大豆　小麦 豚肉となすのカレー炒め 豚肉 1 豚肉
こめ油 6 清酒

たまねぎ 4
煮びたし ツナ 1 ピーマン 3

にんじん 3 なす 4
小松菜 3 塩

アスパラのソテ－ アスパラガス 3 だしの素 さば こしょう
とうもろこし 4 しょうゆ 小麦　大豆 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
塩 みりん カレーパウダー 小麦
ブラックペッパー さとう 5 こめ油 6
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
こめ油 6 ごま汁 うすあげ 1 大豆 フライドポテト フレンチポテト 5

ごぼう 4 こめ油 6
クリームスープ じゃがいも 5 切り干し大根 4 塩

にんじん 3 長いも 5 やまいも
たまねぎ 4 ねぎ 3 レタスのスープ ベーコン 1 豚肉
しめじ 4 みりん にんじん 3
グリンピース 3 だしの素 さば レタス 4
バター 6 乳 ねりごま 6 ごま ソテーオニオン 4
白ワイン みそ 1 大豆 マカロニ(ABC） 5 小麦
コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉
塩 お月見ゼリー お月見ゼリー 5 しょうゆ 小麦　大豆
こしょう こしょう
牛乳 2 乳
上新粉 5

棒ソーセージ 棒ソーセージ 1 鶏肉
たんぱく質　　３３．３g たんぱく質　　２７．０g たんぱく質　　２８．９g

日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン 日 献立名 食品名 食品に関するアレルゲン

麦入りごはん 麦入りごはん 5 米粉パン 米粉パン 5 小麦　乳 ごはん ごはん 5
牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳 牛乳 牛乳 2 乳

ハヤシライス 牛肉 1 牛肉 白身魚フライ 白身魚フライ 1 小麦　大豆 五目厚焼卵 五目厚焼卵 1 卵　大豆
じゃがいも 5 こめ油 6
たまねぎ 4 ひじきと大豆の煮物 味付ひじき 2 小麦　大豆
にんじん 3 大豆 1 大豆
マッシュルーム 4 にんじん 3
グリンピース 3 きのこのソテー ベーコン 1 豚肉
こめ油 6 えりんぎ 4
ハヤシルウ 小麦　大豆　豚肉 まいたけ 4 すいとん すいとん 5 小麦
デミグラスソース 小麦　牛肉　大豆　鶏肉　豚肉　ゼラチン こめ油 6 たまねぎ 4
トマトケチャップ スープストック 大豆　豚肉 しめじ 4
ウスターソース こしょう うすあげ 1 大豆
赤ワイン しょうゆ 小麦　大豆 ねぎ 3
さとう 5 だしの素 さば
塩 ササミのスープ ササミ 1 鶏肉 みそ 1 大豆
こしょう こめ油 6

にんじん 3 おかかふりかけ おかかふりかけ
海藻サラダ わかめ 2 たまねぎ 4

くきわかめ 2 とうもろこし 4
きゅうり 4 コンソメス－プ 小麦　大豆　鶏肉

塩
パックしそドレッシング しそドレッシング 6 小麦　大豆　りんご　豚肉 こしょう

しょうゆ 小麦　大豆
豆乳アイス 豆乳アイス 5 大豆

たんぱく質　　２２．９g たんぱく質　　３６．１g たんぱく質　　２５．１g

９月予定献立表
中学校用

２０１８年 生駒市教育委員会
生駒市立学校給食センター

１８
日

（火）

１９
日

（水）

　
　
食
育
の
日
・
わ
食
の
日

エネルギー　　８２２kcal

エネルギー　　７７７kcal エネルギー　　７６９kcal

２０
日

（木）

２１
日

（金）

２５
日

（火）

　
お
月
見
献
立

エネルギー　　７４１kcal エネルギー　　８１５kcal

２６
日

（水）

２７
日

（木）

２８
日

（金）

エネルギー　　８４０kcal エネルギー　　７６６kcal エネルギー　　７７８kcal

(外部リンク) 792 28.3 21.9 243 0.72

魚には「骨」があります。

飲みこまず、しっかりかんで食べましょう。

香川県の

郷土料理

★ラッキー

にんじんが

入っているよ！

食育の日・わ食の日

打ち込み汁

「打ち込み汁」とは香川県の郷土料理です。打

ちたてのうどんに大根やにんじん、さといもなど

の野菜やあぶらあげをいっしょに煮込んで作りま

す。

もとは農家で日常よく作られていた料理で、農

作業から帰宅後手早く作るために、小麦粉を練っ

て、麺を切る専用の板ではなく、まな板の上で

切ったうどんを入れたのだそうです。

里いもは土の中に植えると、そのま

わりに「子いも」や「孫いも」と呼ばれる

小さないもが、次々とくっついてできま

す。ですから親から子、孫というふうに

増えていくということで縁起のいい食

べ物として、お正月などのお祝いの料

理にも使われます。

里いもには、独特のぬめりがありま

す。このぬめりには、たんぱく質の消

化や吸収を助けるはたらきがあるので

すよ。

そして、茎は「ずいき」とよんで、煮物

や酢の物にして食べることができます。

里いも


